THƯ KÊU GỌI

TRỢ GIÚP CÁC NẠN NHÂN LŨ LỤT

TẠI MIỀN TRUNG VÀ TÂY NGUYÊN

Kính gửi: Cộng đoàn Dân Chúa Giáo Phận Long Xuyên.

Anh chị em thân mến !

Trong thời gian vừa qua, nhiều địa phương thuộc khu vực miền Trung và Tây Nguyên

đã phải oằn mình trước những trận lũ lụt lớn, gây nên biết bao mất mát và thương tổn về

con người cũng như tài sản. Trước nỗi đau của anh chị em chúng ta, và trong tinh thần bác

ái Kitô giáo: “Vui với người vui, khóc với người khóc” (Rm 12,15), đồng thời tiếp nối truyền

thống nhân ái của dân tộc Việt Nam: “Lá lành đùm lá rách”, tôi tha thiết mời gọi mọi thành

phần Dân Chúa trong Giáo Phận hiệp thông cầu nguyện và quảng đại chung tay sẻ chia,

nâng đỡ anh chị em đang lâm cảnh hoạn nạn.

Trong tuần tĩnh tâm năm 2025, các linh mục trong Giáo Phận đã thể hiện tình hiệp

thông và liên đới cách cụ thể bằng tấm lòng quảng đại, chung tay đóng góp để trợ giúp

những anh chị em đang chịu ảnh hưởng nặng nề bởi lũ lụt.

Tại các giáo xứ và giáo họ trong Giáo Phận, chúng ta sẽ tổ chức cầu nguyện và quyên

góp để giúp đỡ các nạn nhân lũ lụt vào Chúa Nhật II Mùa Vọng, 07/12/2025.

Trong bầu khí của Mùa Vọng - mùa trông đợi và chuẩn bị tâm hồn đón mừng Ngôi Hai

Thiên Chúa giáng trần - chúng ta cùng nhau hướng đến một lễ Giáng Sinh đơn sơ và tiết

kiệm, nhưng vẫn giữ được sự trang nghiêm và thánh thiêng. Chính sự giản dị sẽ giúp chúng

ta trở về với hang đá nghèo hèn năm xưa, nơi Ngôi Lời đã đến ở giữa chúng ta. Phần chi phí

tiết giảm được trong việc trang trí và tổ chức, chúng ta cùng hiệp ý dâng lên Chúa Hài Đồng

như món quà tình yêu, bằng cách chung tay hỗ trợ anh chị em đang chịu nhiều thiệt hại và

mất mát do lũ lụt.

Ước mong mọi thành phần dân Chúa trong Giáo Phận cùng hưởng ứng lời kêu gọi này.

Nguyện xin Chúa chúc lành và trả công bội hậu cho sự quảng đại của anh chị em.

   Long Xuyên, ngày 29 tháng 11 năm 2025

  Giuse Trần Văn Toản

 Giám Mục Giáo Phận Long Xuyên

*Mọi đóng góp xin gửi trực tiếp về Tòa Giám Mục hoặc qua tài khoản:

- CHỦ TÀI KHOẢN: TOA GIAM MUC LONG XUYEN

- SỐ TK: 114629806789

- NGÂN HÀNG: VIETINBANK, CN KIEN GIANG

- Nội dung xin ghi rõ: Giáo xứ/Giáo họ/cá nhân … giúp nạn nhân lũ lụt.

TÒA GIÁM MỤC LONG XUYÊN

80/1 Bùi Văn Danh

Phường Long Xuyên - Tỉnh An Giang

Email: vptgmlx@gmail.com

ĐT: 0296.3501405